Darüber hinaus bestanden zum Bilanzstichtag offene Bestellungen für Lieferungen von Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen
und Sonstiges in Höhe von 1,2 Mio. EUR.

26. Rechtsstreitigkeiten und Schadensersatzforderungen

Es bestehen keine Gerichts- oder Schiedsverfahren oder ähnliche Verfahren, in die die Gesellschaft oder eine ihrer
Tochtergesellschaften verwickelt sind, die einen erheblichen Einfluss auf die wirtschaftliche Lage des Konzerns haben
könnten. Hinsichtlich der nach dem Bilanzstichtag eingereichte Klage durch Herrn Priv.-Doz. Dr. med. Dr. med. habil.
Ulrich J. Pfeiffer verweisen wir auf Punkt 35 des Anhangs.

27. Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je PULSION-Aktie wird auf Grundlage des Konzern-Jahresergebnisses und des gewogenen Mittelwerts der
während der Berichtsperiode ausstehenden Anzahl von Aktien berechnet. Das verwässerte Ergebnis je Aktie berücksich-
tigt eine zusätzliche Verwässerung durch eine mögliche Ausgabe von Aktien, z.B. von Aktien, die aufgrund der Aus-
übung von ausstehenden Aktienbezugsrechten auszugeben sind. Dies gilt allerdings nicht für den Fall, dass aufgrund
ihrer Einbeziehung das Ergebnis je Aktie steigt und damit von ihnen keine verwässernde Wirkung ausgeht.

64

2006 2005

Gewichtete durchschnittliche Aktienanzahl (unverwässert) Stück 9.526.302 9.495.802

Verwässerungseffekt aus Bezugsrechten Stück 25.512 35.950

Gewogene durchschnittliche Aktienanzahl (verwässert) Stück 9.551.814 9.531.752

Konzernüberschuss (nach Minderheitenanteilen) TEUR 3.250 2.036*

Ergebnis je Aktie (unverwässert) EUR 0,34 0,21

Ergebnis je Aktie (verwässert) EUR 0,34 0,21

*Im Geschäftsjahr 2005 wurde das Ergebnis je Aktie mit dem Konzernüberschuss vor Minderheitenanteilen berechnet.

In die Berechnung des Ergebnisses je Aktie (verwässert) sind antidilutive Aktienoptionen in Höhe von 120.000 nicht
einbezogen.

28. Risikomanagement

Durch seine Geschäftstätigkeit ist der Konzern verschiedenen finanziellen Risiken ausgesetzt:

Fremdwährungsrisiko: Fremdwährungsrisiken entstehen aus erwarteten zukünftigen Transaktionen, bilanzierten
Vermögenswerten und Schulden sowie Nettoinvestitionen in ausländische Geschäftsbetriebe. Ein Fremdwährungsrisiko
entsteht, wenn zukünftige Geschäftstransaktionen, bilanzierte Vermögenswerte und Schulden auf eine Währung